Dentre os consumidores, (76%) pretendem realizar 

compras de presentes/o que equivale e a 124,3 milhões de pessoas. Em 

média, têm a intenção de comprar quatro presentes, e entre as classes A e B 

o número aumenta para cinco, com um gasto médio de R$ 174,00 (cento e 

setenta e quatro reais) por item. A lista de presenteados é composta de: 

filhos (58%), mães (46%), cônjuges (40%), pais (23%) e irmãos (23%). Os 

itens mais procurados são: roupas (52%), perfumes (36%), calçados (30%), 

brinquedos(30%) e acessórios (22%). E (43%) pensam em substituir ou trocar

[...]

Ao verificarmos o item perfume feminino nos estabelecimentos comerciais, a 

maior variação de preço identificada foi de até 72,14%, no item “SCANDAL - EDP - 

JEAN PAUL GAULTIER- 50 ML”. Assim, o menor valor pesquisado foi na KASSIO 

PERFUMARIA, de R$ 499,00 (quatrocentos e noventa e nove reais); já o maior preço 

foi nas BYBLOS PERFUMARIA, de R$ 859,00 (oitocentos e cinquenta e nove reais). 

Já no perfume masculino a maior variação de preço foi a “YVES SAINT LAURENT 

MYSLF MASCULINO - YVES SAINT LAURENT - 100 ML”, com variação de 

38,34%, sendo o menor preço de R$ 599,90 (quinhentos e noventa e nove reais e 

noventa centavos), na FRAN MAKES, e o maior preço de R$ 829,90 (oitocentos e 

vinte e nove reais e noventa centavos) na BYBLOS PERFUMARIA. 

Eletroeletrônicos: 

Destaca-se na variação de preços o item “CHAPINHA PRANCHA DE CABELO 

CERÂMICA ELEGANZA PLUS - APP2205 – GAMA ITALY”, no qual constatou-se a 

variação de 69,17%, registrando o menor preço de R$ 99,90 (noventa e nove reais 

e noventa centavos) no FUJIOKA/MAGAZINE LUIZA, e por sua vez, registrou o 

maior preço de R$ 169,00 (cento e sessenta e nove reais.) na CASAS BAHIA. 

Óticas: 

Ao verificarmos o item óculos feminino nos estabelecimentos comerciais, a maior 

variação de preço identificada foi de até 37,14%, no item “RAY BAN - RB3025L 

POLARIZADO”. Assim, o menor valor pesquisado foi na ÓTICA BRASIL, de           

R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais.); já o maior preço foi na ÓTICA 

DINIZ, de R$1.296,00 (mil duzentos e noventa e seis reais). 

Já no item óculos masculino a maior variação de preço foi o “GIORGIO ARMANI- 

EMPÓRIO ARMANI - RB3025L POLARIZADO”, com variação de 71,91%, sendo o 

menor preço de R$ 899,00 (oitocentos e noventa e nove reais), na ÓTICA PARIS, e o 

maior preço de R$1.545,45 (Mil quinhentos e quarenta e cinco reais e quarenta e 

cinco centavos) na ÓTICA VIDA. 

Lojas de calçado: 

Ao verificarmos o item tênis feminino nos estabelecimentos comerciais, a maior 

variação de preço identificada foi de até 25,00%, no item “TÊNIS ASICS GEL-

CUMULUS 27 - FEMININO - ASICS”. Assim, o menor valor pesquisado foi na 

TENNIS PLACE, de R$ 799,99 (Setecentos e noventa e nove reais e noventa e nove 

centavos); já o maior preço foi nas lojas CENTAURO, de R$ 999,99 (novecentos e 

noventa e nove reais e noventa e nove centavos.). 

Lojas de Material Esportivo: 

Ao verificarmos o item camisa de time nos estabelecimentos comerciais, a maior 

variação de preço identificada foi de até 8,11%, no item “CAMISA DE TIME – 

PALMEIRAS – CAMISA 1 TORCEDOR - PUMA”. Assim, o menor valor pesquisado 

foi FLÁVIOS CALÇADOS, de R$ 369,90 (trezentos e sessenta e nove reais e noventa 

centavos.); já o maior preço foi na APOLO ESPORTIVA, de R$ 399,90 (trezentos e 

noventa e nove reais e noventa centavos.). 

RELATÓRIO TÉCNICO 

ANÁPOLIS - GOIÁS 

A Superintendência de Proteção aos Direitos do Consumidor - Procon Goiás, 

por meio da equipe, Gerência de Pesquisa e Cálculo, também realizou 

pesquisa comparativa de preços de Presentes de Natal na cidade de Anápolis